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TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

KHOA GDMN - GDPT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 19 /KH - MNPT              Sơn La, ngày  31   tháng 8  năm  2022            

  

 KẾ HOẠCH 

 Công tác Học sinh sinh viên năm học 2022 - 2023 
 

  

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

Căn cứ Kế hoạch số 157/KH-CĐSL ngày 24/6/2022 của Trường Cao đẳng 

Sơn La về kế hoạch năm học 2022 - 2023; 

Căn cứ quy chế Công tác HSSV ban hành kèm theo Quyết định số 

295/QĐ-CĐSL ngày 20/05/2021 của Trường Cao đẳng Sơn La; 

Thực hiện Kế hoạch số 212/KH-CĐSL ngày 24/8/2022 của Trường Cao 

đẳng Sơn La về kế hoạch công tác HSSV năm học 2022 – 2023. 

Khoa Giáo dục mầm non – Giáo dục phổ thông xây dựng kế hoạch Công tác 

HSSV năm học 2022 - 2023 cụ thể như sau: 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Công tác HSSV là một trong những công tác trọng tâm của Nhà trường, 

nhằm bảo đảm thực hiện mục tiêu đào tạo con người phát triển toàn diện, có đạo 

đức, trí thức, sức khỏe, thẩm mỹ và nghề nghiệp, hình thành và bồi dưỡng nhân 

cách, phẩm chất và năng lực của công dân; đáp ứng nhu cầu của sự nghiệp xây 

dựng và bảo vệ tổ quốc. 

- Là căn cứ để khoa GDMN-GDPT và giáo viên chủ nhiệm các lớp xây 

dựng kế hoạch công tác HSSV cụ thể phù hợp với tình hình thực tế của khoa 

được thực hiện thống nhất trong toàn khoa với yêu cầu đảm bảo xây dựng trường 

học an toàn, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ giáo dục, đào tạo toàn diện đối với 

HSSV. 

- Việc xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện Kế hoạch Công tác 

HSSV năm học 2022 - 2023 phải dược tiến hành nghiêm túc, phù hợp, đạt hiệu 

quả giáo dục cao. 

III. NHIỆM VỤ VÀ BIỆN PHÁP  

1. Nhiệm vụ 

1.1. Nhiệm vụ chung 

Căn cứ tình hình thực tế năm học 2022 -2023, Khoa GDMN-GDPT tập 

trung thực hiện 05 nhiệm vụ Công tác HSSV trọng tâm của nhà trường, phối 

hợp với Liên chi Đoàn,Liên chi  Hội sinh viên của khoa triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ do Phòng công tác HSSV chủ trì. 
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1.2. Nhiệm vụ cụ thể 

- Thực hiện công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống, kỹ 

năng sống, kỹ năng mềm, kỹ năng tự bảo vệ bản thân cho HSSV. 

- Tăng cường công tác quản lý HSSV, đặc biệt quan tâm đến quản lý 

HSSV tại các lớp GDTX. 

- Triển khai hiệu quả các hoạt động hỗ trợ nhằm thúc đẩy phát triển các 

năng lực cá nhân và bảo đảm quyền lợi của HSSV. 

- Giải quyết đầy đủ, đúng hạn các chế độ chính sách đối với HSSV. 

- Tập trung triển khai tốt công tác phòng, chống dịch bệnh tại nhà 

trường; Thực hiện công tác y tế trường học theo đúng quy định pháp luật hiện 

hành của nhà nước. 

- Triển khai thực hiện công tác hợp tác quốc tế, đặc biệt với 9 tỉnh Bắc 

Lào. 

2. Biện pháp 

2.1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng. 

- Quán triệt thực hiện nhiệm vụ các nội dung trong Hướng dẫn số 60- 

HD/BTGTU ngày 13/07/2022 của Ban Tuyên giáo tỉnh ủy Sơn La về Hướng 

dẫn Bồi dưỡng chính trị hè 2022 cho đội ngũ giảng viên, giáo viên hệ thống giáo 

dục quốc dân và sinh hoạt chính trị đầu khóa của HSSV; Công văn số 

1383/SLĐTBXH-LĐVL&GDNN ngày 18/7/2022 của Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội tỉnh Sơn La về việc tổ chức bồi dưỡng hè năm 2022 cho đội ngũ 

giáo viên và sinh hoạt chính trị đầu khóa cho HSSV giáo dục nghề nghiệp. 

- Phối hợp triển khai thực hiện tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa, phối hợp  

với các đơn vị liên kết quản lý HSSV tham gia học tập, đảm bảo100% HSSV 

được học tập có chất lượng. 

- Tiếp tục công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động HSSV chấp hành 

nghiêm túc Chị thị, Nghị quyết của đảng, pháp luật của Nhà nước; Tăng cường 

giáo dục tư tưởng, chính trị, đạo đức lối sống, chống những biểu hiện suy thái về 

phẩm chất đạo đức, lối sống trong HSSV. 

- Tăng cường ý thức trách nhiệm và vai trò của HSSV trong thực hiện nội 

quy, quy chế nhà trường. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến pháp luật, giáo dục kỹ 

năng sống, kỹ năng mềm, kỹ năng tự bảo vệ bản thân cho HSSV, tư vấn và 

truyền thông về giáo dục pháp luật, giáo dục sức khỏe, vệ sinh cá nhân, vệ sinh 

môi trường; giáo dục dân số, giáo dục chuyển đổi hành vi về xây dựng gia đình 

và phòng, chống bạo lực gia đình, giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản vị thành 

niên, Phòng chống HIV/AIDS. 
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- Tăng cường hoạt động đối thoại giữa lãnh đạo nhà trường với HSSV. Tiếp 

tục hoàn thiện quy tắc ứng xử văn hóa học đường đối với cán bộ, giảng viên và 

HSSV. 

- Tăng cường phối hợp với gia đình và xã hội trong công tác giáo dục 

HSSV. Chủ động phối hợp với các ban ngành, đoàn thể trong công tác giáo dục 

HSSV. 

- Tăng cường công tác tuyên dương, vinh danh các tấm gương  HSSV tiêu 

biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương,  đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh; HSSV nghèo vượt khó, tham gia tích cực công tác xã hội, tình 

nguyện. 

2.2. Công tác Quản lý HSSV, rèn luyện đối với HSSV 

- Tăng cường công tác quản lý HSSV nội, ngoại trú, tổng hợp tình hình và 

báo cáo phòng CT HSSV hàng tháng theo quy định. 

- Chỉ đạo các giảng viên, tổ chức đoàn thể trong phạm vi khoa phụ trách 

và các đơn vị liên kết đào tạo triển khai có hiệu quả công tác giáo viên chủ 

nhiệm, duy trì sĩ số HSSV; quản lý HSSV nội, ngoại trú, VHVN-TDTT, y tế 

trường học, hợp tác quốc tế, phòng chống các tệ nạn xã hội, phòng chống cháy 

nổ, bảo vệ tài sản và tính mạng của HSSV, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an 

toàn trong khoa và  các đơn vị liên kết đào tạo theo quy định. 

- Chỉ đạo các GVCN phối hợp quản lý tốt sĩ số HSSV trên lớp, báo cáo số 

lượng HSSV tăng, giảm hàng tháng đúng thời gian quy định, duy trì sĩ số HSSV 

thường xuyên đạt 95% trên lớp 

- Tăng cường các biện pháp phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự trường học, 

phòng chống âm mưu kích động, lôi kéo HSSV tham gia các hoạt động vi phạm 

pháp luật, ảnh hưởng đến an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội. Thực hiện có 

hiệu quả công tác quản lý, tuyên truyền giáo dục và phối hợp ngăn chặn hiệu 

quả tình trạng HSSV đánh nhau trong và ngoài trường học. Chủ động đề xuất và 

thực hiện các giải pháp xây dựng trường học an toàn, phòng chống bạo lực học 

đường phấn đấu không có HSSV vi phạm các nội quy, quy định của nhà trường,  

vi phạm pháp luật, mắc các tệ nạn xã hội hoặc có những hoạt động xấu bởi các 

thế lực phản động. Thực hiện đánh giá kết quả rèn luyện HSSV hàng kỳ, năm 

học và khóa học đúng thời gian quy định 

- Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng; kỷ luật; xét điểm rèn luyện, 

xét cấp học bổng khuyến khích học tập đối với HSSV theo đúng quy định của 

nhà trường 

2.3. Công tác tư vấn, hỗ trợ HSSV. 

- Phối hợp với ban tư vấn, hỗ trợ HSSV tham mưu cho Hiệu trưởng về 
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công tác tư vấn, hỗ trợ HSSV.  

- Phối hợp xây dựng Quy định về công tác tư vấn, hỗ trợ HSSV; Tổ chức 

hoạt động theo quy chế, quy định của nhà trường và pháp luật của Nhà nước. 

- Phối hợp xây dựng các hoạt động tư vấn, kế hoạch tổ chức dịch vụ hỗ trợ 

người học. Giám sát, báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động tư vấn, hỗ trợ HSSV 

như: 

+ Tư vấn về công tác HSSV, chế độ chính sách, y tế học đường 

+ Tư vấn về học tập, nghiên cứu khoa học 

+ Tư vấn về các lĩnh vực tâm lý, đời sống HSSV 

+ Tư vấn về các hoạt động xã hội, phong trào đoàn thể 

+ Tư vấn về hướng nghiệp, giới thiệu việc làm 

+ Hỗ trợ HSSV về các dịch vụ được nhà trường cung cấp trong quá trình 

sinh hoạt, học tập,  rèn nghề, thực tập, tiếp xúc các đơn vị tuyển dụng lao động. 

2.4. Giải quyết đầy đủ, đúng hạn các chế độ chính sách đối với HSSV 

Thực hiện tốt các chế độ chính sách của Nhà nước liên quan đến HSSV. 

Tổ chức giới thiệu, lồng ghép các biện pháp cung cấp đầy đủ thông tin liên quan 

đến chương trình tín dụng cho HSSV theo các văn bản của Nhà nước và địa 

phương như: 

- Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/08/2021 của Chính phủ Quy định 

về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục 

quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ 

trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;  

- Quyết định số 53/2015/QĐ-TTG ngày 20/10/2015 của thủ tướng chính 

phủ về chính sách nội trú đối với học sinh, sinh viên (HSSV) học cao đẳng, 

trung cấp 

- Nghị định số 57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 quy định chính sách ưu 

tiên tuyển sinh và hỗ trợ học tập đối với trẻ mẫu giáo, học sinh, sinh viên dân tộc 

thiểu số rất ít người;  

- Nghị định số 116/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định 

về chính sách hỗ trợ tiền đóng học phí, chi phí sinh hoạt đối với sinh viên sư 

phạm. 

- Quyết định số 194/2001/QĐ-TTg ngày 21/12/2001 của Thủ tướng Chính 

phủ về điều chỉnh mức học bổng chính sách và trợ cấp xã hội đối với học sinh, 

sinh viên là người dân tộc thiểu số học tại các trường đào tạo công lập quy định 

tại Quyết định số 1121/1997/QĐ-TTg ngày 23/12/1997 của Thủ tướng Chính 

phủ. 
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- Nghị quyết số 124/2019/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Sơn La về chính sách khuyến khích nâng cao chất lượng dạy và 

học trong hoạt động giáo dục và đào tạo tỉnh Sơn La 

- Nghị định số 84/2020/NĐ-CP ngày 17/7/2020 của Chính phủ Quy định 

chi tiết một số Điều của Luật giáo dục 2019. 

- Quyết định số 57/2015/QĐ-TTg ngày 16/11/2015 của Thủ tướng Chính 

phủ về chính sách đối với hoạt động tình nguyện của thanh niên. 

2.5. Công tác y tế trường học 

- Phối hợp với ngành Y tế địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền 

phòng, chống các dịch bệnh trong trường học đặc biệt là dịch Covid - 19. Tham 

gia và tổ chức các hội nghị, hội thảo, tập huấn các cấp về chuyên môn, nghiệp 

vụ y tế trường học cho HSSV . 

- Đảm bảo môi trường Nhà trường xanh, sạch, đẹp, an toàn. 

- Tổ chức khám sức khỏe đầu năm học, khóa học cho cán bộ, GV, HSSV. 

- Củng cố, phát triển, kiện toàn, xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra, đánh 

giá tình hình thực hiện và tăng cường hiệu quả hoạt động y tế trường học theo 

các quy định về công tác y tế trường học tại các cơ sở giáo dục. 

2.6. Công tác hợp tác quốc tế 

- Tăng cường công tác đào tạo LHS Lào, Quản lý tốt LHS Lào học tại 

trường. 

- Phối hợp thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động hợp tác quốc tế.  

- Chỉ đạo Liên chi Đoàn, Liên chi hội SV triển khai thực hiện kế hoạch hỗ 

LHS Lào học tập tiếng Việt tại trường theo KH của Đoàn trường. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chủ nhiệm Khoa  

- Xây dựng Kế hoạch công tác HSSV năm học 2022 - 2023 của khoa và 

báo cáo kết quả với phòng CT HSSV vào cuối năm học 2022 – 2023. 

- Triển khai thực hiện kế hoạch đến GVCN các lớp, các đoàn thể trực 

thuộc khoa và thực hiện chế độ báo cáo đúng thời hạn. 

2. Liên Chi đoàn/Liên Chi hội  

- Tuyên truyền rộng rãi nội dung Kế hoạch đến đoàn viên, thanh niên. 

- Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao ngoài giờ lên lớp thu hút 

HSSV tham gia. 

- Triển khai công tác vệ sinh khu vực tự quản nhằm đảm bảo vệ sinh môi 

trường học đường xanh, sạch, đẹp. 

- Phối hợp thực hiện kế hoạch hỗ LHS Lào học tập tiếng Việt tại trường 

theo KH của Đoàn trường. 
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3. Giáo viên chủ nhiệm 

Phối hợp triển khai thực hiện một số nội dung trọng tâm trong Kế hoạch 

Công tác HSSV của khoa GDMN-GDPT đến SV như: 

+ Công tác giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống cho HSSV. 

+ Giải quyết đầy đủ, đúng hạn các chế độ chính sách đối với HSSV. 

+ Tăng  cường  công  tác  quản  lý,  giáo  dục  TTCT, đạo  đức lối sống, 

kỹ năng sống, kỹ năng mềm, kỹ năng tự bảo vệ bản thân cho HSSV. 

+ Công tác quản lý học tập và rèn luyện đối với HSSV.  

Trên đây là Kế hoạch Công tác HSSV năm học 2022 – 2023 của khoa 

GDMN - GDPT, yêu cầu các đoàn thể, GVCN và cá nhân liên quan nghiêm túc 

triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:  TRƯỞNG KHOA 

- Phòng CTHSSV;  

- Lưu: VP Khoa. Đã ký 

  

  

Nguyễn Thị Thảo 

    
 

Ý KIẾN CỦA PHÒNG CTHSSV 

 

DUYỆT BAN GIÁM HIỆU 

  

 


